
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente Município de Monte Aprazível – Estado de São Paulo 
 LEI Nº 2905  DE  16/02/2009  

  
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2019 
 

“Dispõe sobre a inscrição para Fiscais 
das Eleições para o Conselho Tutelar de 
Monte Aprazível/SP - mandato 
2020/2023”.  
 

Manuela Marchiori Zanella Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Monte Aprazível/SP, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações posteriores, na Lei Municipal nº 3575/2019, nas Resoluções nº 
001/2019, nº 002/2019, nº 003/2019 e nº 004/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (CMDCA), e na Resolução (CONANDA) nº 170, de 10 de Dezembro de 2014; 

 
RESOLVE:  

Art. 1º. Cada candidato habilitado poderá indicar 01 (um) fiscal conforme previsto no Edital 
n. 001/2019.  

Art. 2º. As indicações serão realizadas pelos próprios candidatos, conforme Ficha de 
Inscrição disponibilizada no ANEXO I desta Resolução, denominada “FICHA DE INSCRIÇÃO – 
FISCAL”. 

§1º. Junto com a Ficha de Inscrição, o candidato deverá entregar cópia do RG, CPF e Título 
de Eleitor do fiscal. 

 §2º. As Fichas de Inscrição e os documentos deverão ser entregues na Reunião para 
firmar compromisso e ter conhecimento formal das regras de campanha, que será realizada 
no CRAS Centro de Referencia de Assistência Social, localizado na Rua Da Saudade nº. 964 – 
Centro, Monte Aprazível/SP, na data de 11/10/2019 as 13horas. 

 Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos sobre o Edital n. 001/2019 – Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar, 
mandato 2020-2023. 

 
Monte Aprazível/SP, 08 de outubro de 2019. 

 



 2

 
ANEXO I 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO – FISCAL PARA  

PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR – 
MANDATO 2020/2023  

 
 
 

À Comissão Especial Eleitoral.  
 
Eu,_______________________________________________________________________

______________, candidato(a) à Conselheiro(a) Tutelar, mandato 2020-2023, AUTORIZO o(a) 
Sr.(a)___________________________________________________________________________, 
RG ________________________________, CPF ______________________________ e Título de 
Eleitor ___________________________________________________, residente e domiciliado(a) à 
_______________________________________________________________________________, 
telefone _______________________________, a exercer a função de FISCAL durante o processo 
de lacração das urnas que será realizado no dia 25/10/2019, no processo de votação e apuração das 
Eleições que será realizado no dia 27/10/2019. 

 
  
 

Monte Aprazível/SP,______ de outubro de 2019.  
 
 

 
______________________________________________ 

Assinatura do Candidato 


